9

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «____» ___________ 2025 г. № ___
г. Горно-Алтайск

О внесении изменений в Положение о придании инвестиционным проектам, реализуемым в Республике Алтай, статуса регионального значения, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 18 июля 2007 г. № 140

Правительство Республики Алтай постановляет:
Утвердить прилагаемые изменения в Положение о придании инвестиционным проектам, реализуемым в Республике Алтай, статуса регионального значения, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 18 июля 2007 г. № 140 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2007, № 43(49); 2008, № 52(58); 2009, № 62(68); 2013, № 98(104); 2015, № 124(130); 2016, № 136(142); 2017, № 142(148), № 150(156); 2020, № 173(179), № 177(183); 2021, № 185(191), № 186(192); 2022,
№ 200(206), 2024 № 225(231).

   Председатель Правительства
   Республики Алтай

 А.С. Прокопьев

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Республики Алтай
от «__» ________ 2025 г. № ___

ИЗМЕНЕНИЯ
в Положение о придании инвестиционным проектам, реализуемым в Республике Алтай, статуса регионального значения, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 18 июля 2007 г. № 140

В абзаце втором пункта 1.2 слова «государственной власти» исключить;

пункте 1.4 слово «конкурсного» исключить;

пункт 1.5 признать утратившим силу;

пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
2.1. Статус регионального значения придается инвестиционному проекту, суммарный объем капитальных вложений в который составляет не менее ста миллионов рублей, по агропромышленному комплексу - не менее пятидесяти миллионов рублей. Инвестиционный проект должен осуществляться юридическими лицами или индивидуальными предпринимателями, зарегистрированными в установленном законодательством Российской Федерации порядке на территории Республики Алтай, а также юридическими лицами, состоящими на учете в налоговых органах на территории Республики Алтай, по месту нахождения их обособленных подразделений, имеющих отдельный баланс. Инвестиционный проект должен реализовываться по следующим направлениям:
а) развитие жилищно-коммунального хозяйства;
б) развитие промышленности, в том числе производство и распределение электроэнергии, обращение с отходами производства и потребления;
в) развитие лесного хозяйства;
г) развитие сельского хозяйства;
д) развитие и (или) строительство придорожной, дорожной и транспортной инфраструктуры, транспортно-пересадочных узлов;
е) строительство санаториев и иных средств размещения, являющихся объектами капитального строительства;
ж) деятельность в области информационных технологий;
з) жилищное строительство.
Право на получение государственной поддержки в форме придания статуса регионального значения инвестиционному проекту не имеют юридические лица и индивидуальные предприниматели в случае осуществления производства (реализации) подакцизных товаров.

в абзаце первом пункта 2.2 слово «Конкурсный» исключить;
в наименовании раздела 3 слово «конкурсного» заменить словом «проведения»;
в пункте 3.1:
абзац первый признать утратившим силу;
в абзаце втором слово «Конкурсный» исключить;

в пункте 3.2:
абзац первый признать утратившим силу;
во втором абзаце слово «конкурсного» исключить;

пункт 3.3 изложить в следующей редакции:
[bookmark: _Hlk211832958][bookmark: _Hlk211832929]«3.3. Для придания инвестиционному проекту статуса регионального значения юридические лица и индивидуальные предприниматели (далее также - претенденты, инвесторы) направляют в Автономную некоммерческую организацию «Корпорация развития Республики Алтай» (далее – Корпорация) заявление на участие в отборе с приложением документов в соответствии с перечнем, приведенным в приложении к настоящему Положению.»;
дополнить пунктами 3.3.1 – 3.3.3 следующего содержания:
[bookmark: _Hlk211833028]«3.3.1. Заявление, поступившее в соответствии с пунктом 3.3 настоящего Положения, регистрируется Корпорацией в день их поступления.

Корпорация, течение пяти рабочих дней, следующих со дня регистрации заявления:
а) рассматривает документы, представленные претендентом для участия в отборе инвестиционных проектов на право получения статуса регионального значения на соответствие Перечню, приведенному в приложении к настоящему Положению;
б) направляет посредством межведомственного электронного взаимодействия запросы о предоставлении сведений из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) и об отсутствии задолженности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
в) готовит заключение на инвестиционный проект об экономической обоснованности его реализации на территории Республики Алтай (далее - заключение Корпорации) в соответствии с пунктами 2.1 и 2.2 настоящего Положения, в срок, установленный пунктом 3.4 настоящего Положения;
[bookmark: _Hlk211833662][bookmark: _Hlk211833336]г) направляет документы, поступившие от претендентов (в том числе инвестиционным уполномоченным):
[bookmark: _Hlk211833403]исполнительным органам Республики Алтай, осуществляющим реализацию государственной политики и нормативно-правовое регулирование в сфере деятельности, относящейся к реализации инвестиционного проекта, и органам местного самоуправления в Республике Алтай, на территории которого планируется реализация инвестиционного проекта, претендующего на придание статуса регионального значения, для подготовки заключения о соответствии (несоответствии) инвестиционного проекта документам стратегического планирования Республики Алтай и муниципального образования в Республике Алтай, а также о целесообразности (нецелесообразности) придания инвестиционному проекту статуса регионального значения (далее соответственно - отраслевой орган, заключение отраслевого органа);
[bookmark: P117]в Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Алтай для подготовки заключения о возможности технологического присоединения к инженерной инфраструктуре объектов инвестиционного проекта;
[bookmark: P118][bookmark: _Hlk211833536][bookmark: _Hlk211833545]в Министерство транспорта и дорожного хозяйства Республики Алтай для подготовки заключения о возможности доступа к дорожной инфраструктуре регионального значения объектов инвестиционного проекта.
3.3.2. В случае предоставления претендентом сведений о земельном участке (земельных участках), необходимом для реализации инвестиционного проекта, Корпорация, течение пяти рабочих дней, следующих со дня регистрации заявления, направляет документы, поступившие от претендентов:
[bookmark: _Hlk211833589]органам, уполномоченным на предоставление земельных участков, находящихся в государственной собственности и (или) муниципальной собственности, земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для подготовки заключения об отсутствии права пользования третьими лицами на земельными участками, о не рассмотрении предоставления земельных участков в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации и Лесным кодексом Российской Федерации и о предварительном согласовании возможности предоставления земельных участков для реализации инвестиционного проекта (далее - уполномоченный орган);
[bookmark: P120]в Министерство экономического развития Республики Алтай для подготовки заключения об отсутствии (наличии) в соответствии с федеральным законодательством и (или) законодательством Республики Алтай в области туризма ограничений либо запрета на предоставление земельного участка (земельных участков) в аренду без торгов с указанием ограничений по использованию земельного участка (земельных участков) в случае наличия таких ограничений;
[bookmark: _Hlk211834027][bookmark: P125]в Министерство природных ресурсов и экологии Республики Алтай для подготовки заключения об отсутствии (наличии) в соответствии с федеральным законодательством и (или) законодательством Республики Алтай в области лесных, особо охраняемых природных территорий ограничений либо запрета на предоставление земельного участка (земельных участков) с указанием ограничений по использованию земельного участка (земельных участков) в случае наличия ограничений по земельному участку.
3.3.3. Заключения, подготовленные отраслевым органом, Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Алтай, Министерством транспорта и дорожного хозяйства Республики Алтай, Министерством экономического развития Республики Алтай, Министерством природных ресурсов и экологии Республики Алтай, направляются указанными органами на электронную почту или почтовым отправлением в Корпорацию не позднее пяти рабочих дней, следующих со дня поступления документов на подготовку заключения.»;

пункте 3.4 изложить в следующей редакции:
«3.4. В течение 20 рабочих дней, следующих со дня окончания приема заявлений претендентов на участие в отборе, Корпорация направляет в Министерство экономического развития Республики Алтай следующие документы:
представленные претендентами документы в соответствии с перечнем, установленным приложением к настоящему Положению;
заключения, указанные в пунктах 3.3.1 и 3.3.2 настоящего Положения;
заключения Корпорации.»;

в пункте 3.5 слова «Центр в течение 5» заменить словами «Корпорацию в течение трех»;

в пункте 3.6 слово «Центр» заменить словом «Корпорацию»;

в пункте 3.7 слова «на заседании» заменить словами «на заседаниях Экспертного совета, созданного при Инвестиционной комиссии Республики Алтай (далее – Экспертный совет),»;

в пункте 3.8:
в абзаце первом слово «конкурсному» исключить;
в абзаце четвертом слова «конкурсного отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него введена процедура банкротства, деятельность претендента конкурсного» заменить словами «отбора, другого юридического лица), ликвидации, в отношении него введена процедура банкротства, деятельность претендента»;
абзац девятый изложить в следующей редакции:
«Корпорация в срок не позднее 15 рабочих дней, следующих со дня получения документов, возвращает их претендентам с сопроводительным письмом при наличии оснований, предусмотренных настоящим пунктом. Претендент вправе повторно обратиться для участия в отборе инвестиционных проектов, претендующих на получение статуса регионального значения, в случае устранения оснований для возврата документов, предусмотренных настоящим пунктом.»;

в пункте 3.9:
абзац первый признать утратившим силу;
в абзаце втором слова «рассмотрения Экспертным советом» заменить словами «получения от Корпорации»;

в пункте 3.10:
в абзаце первом слова «в соответствии с пунктом 3.9 настоящего Положения» заменить словами «от Министерства экономического развития Республики Алтай»;
в абзаце третьем слова «согласовании или несогласовании» заменить словами «предварительном одобрении или неодобрении»;
в абзаце четвертом слова «на основании показателей экономической обоснованности реализации инвестиционного проекта, указанных в пункте 2.2 настоящего Положения, и заключений, предусмотренных 5.4 настоящего Положения,» исключить;
в абзаце шестом слова «пунктам 7 - 10» заменить словами «пунктам 7, 13»;
абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«г) принимает решение о согласовании или несогласовании предоставления дополнительного земельного участка (земельных участков) для реализации инвестиционного проекта на основании заключений, предусмотренных пунктом 3.3.2 настоящего Положения;
д) принимает решение о замене инвестора проекта при соблюдении условия, указанного в пункте 2.1 настоящего Положения, и на основании соглашения о намерении купли-продажи инвестиционного проекта, подписанного действующим инвестором, реализующим инвестиционный проект, и новым инвестором, приобретающим инвестиционный проект.»;
в абзаце двенадцатом слово «конкурсном» исключить;

в подпункте «б» пункта 3.11 слово «Центр» заменить словами «Корпорацию».

в пункте 3.12:
в абзаце втором слова «регионального значения» исключить;
в абзаце третьем слова «регионального значения» исключить;
в абзаце четвертом слова «регионального значения» исключить;
в абзаце пятом слова «регионального значения» исключить;

в пункте 5.4:
в абзаце втором:
слово «плановых» заменить словами «изменения плановых»;
слово «Центр» заменить словом «Корпорацию»;
в абзаце четвертом слова «пунктах 7 - 12» заменить словами «пунктах 7, 13»;
дополнить абзацем пятым следующего содержания:
[bookmark: _Hlk211835991]«Общий срок действия статуса регионального значения с учетом его продления не может превышать срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта.»;

 пункт 5.5 изложить в следующей редакции:
«5.5. Корпорация в течение десяти рабочих дней со дня получения уведомления от Министерства экономического развития Республики Алтай готовит проект инвестиционного соглашения по форме, утвержденной Министерством экономического развития Республики Алтай, либо проект дополнительного соглашения и направляет его инвестору для подписания любым доступным способом.»;

в пункте 5.8 слово «Центр» заменить словом «Корпорация»;

в пункте 6.1 слово «Центр» в соответствующем падеже заменить словом «Корпорация» в соответствующем падеже;

в абзаце первом пункта 6.2 слово «Центр» заменить словом «Корпорацию»;
в пункте 6.3 слово «Центр» заменить словом «Корпорацию»;
в пункте 6.4 слово «Центр» заменить словом «Корпорацию»;
в пункте 6.5 слово «Центр» заменить словом «Корпорацию»;
в пункте 6.6 слово «Центр» заменить словом «Корпорацию»;
в пункте 6.7 слово «Центр» заменить словом «Корпорацию»;

в приложении к настоящему Положению:
в наименовании слово «конкурсном» исключить;
в пункте 1 слово «конкурсном» исключить;
пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7) утвержденный претендентом бизнес-план инвестиционного проекта на бумажном носителе, в котором необходимо указать описание земельного участка (земельных участков) для реализации инвестиционного проекта, необходимая энергетическая мощность, схема размещения объектов инвестиционного проекта с указанием примыкания к дорогам федерального, регионального, муниципального значения, площадь застройки земельного участка, технические характеристики объектов инвестиционного проекта, содержит таблицы с финансово-экономическими показателями инвестиционного проекта (далее – финансовая модель).
Финансовая модель представляется в электронном виде в формате Microsoft Excel без ограничений на проведение изменений и копирование, а также скрытых листов, любой зашифрованной или защищенной паролем информации, с сохранением расчетных формул для проверки расчетов бизнес-плана. Все вводные данные финансовой модели, показатели экономической обоснованности реализации инвестиционного проекта должны быть реализованы в виде прямых ссылок на лист финансовой модели. В финансовой модели должна содержаться таблица с финансово-экономическими показателями инвестиционного соглашения, ее данные должны быть реализованы в виде прямых ссылок на лист финансовой модели;»;
пункт 12 признать утратившим силу;
дополнить пунктом 13 следующего содержания:
«13) проект инвестиционного соглашения (проект дополнительного инвестиционного соглашения).».

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Положение о придании инвестиционным проектам, реализуемым в Республике Алтай, статуса регионального значения, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай
от 18 июля 2007 г. № 140»

Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение о придании инвестиционным проектам, реализуемым в Республике Алтай, статуса регионального значения, утвержденное постановлением Правительства Республики Алтай от 18 июля 2007 г. № 140» (далее – проект постановления) выступает Министерство экономического развития Республики Алтай (далее – Министерство).
Проектом постановления предлагается внести изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 18 июля 2007 г. № 140 «О статусе регионального значения для инвестиционных проектов, реализуемых в Республике Алтай» в части уточнения процедуры рассмотрения документов инвесторов на придание инвестиционным проектам статуса регионального значения, а также правок редакционного характера.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1) статья 14 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 г. № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», на основании которой Правительство Республики Алтай осуществляет регулирование экономических процессов, вырабатывает структурную и инвестиционную политику и принимает меры по ее реализации;
2) пункт 1 части 2 статьи 2 Закона Республики Алтай от 20 декабря 2017 г. № 68-РЗ «Об инвестиционной деятельности в Республике Алтай и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики Алтай», согласно которому к полномочиям Правительства Республики Алтай в сфере осуществления инвестиционной деятельности относится, в том числе государственное регулирование инвестиционной деятельности;
3)  часть 1 статьи 11 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г.
№ 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», на основании которой Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений.
В отношении проекта постановления Министерством экономического развития Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза, по результатам которой положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции, не выявлены.
В соответствии с законодательством Республики Алтай в отношении проекта постановления проведена оценка регулирующего воздействия на предмет отсутствия положений, вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению, а также положения, способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

Министр экономического развития
Республики Алтай					     	 	       		С.С. Боровиков

[bookmark: _GoBack]